
ارتقای جایگاه مدیریت 
شهری با 4مصوبه مجلس

برنامه هفتم ۱۵۰صفحه و ۲۴فصل دارد و ضرورت 
داشــت در آن به نظامات یکپارچه مدیریت شهری 
یا حکمروایی محلی اشــاره شــود؛ چراکه در قوانین مجلس آنطــور که باید 
به شــورا ها پرداخته نشــده و ما می بینیم که شــورا ها هنوز در جایگاهی که 
حضرت امام )ره( مدنظر داشتند و نظام شــورایی را مطرح کردند یا آنطور که 
 مرحوم شهیدبهشتی در تدوین مواد قانون اساسی به شــورا ها اشاره داشتند، 

قرار نگرفته است. 
یکی از دلایل نادیده گرفتن شوراها این است که با تأخیر ۲۰ساله در شکل گیری 
شوراها، نهاد ها و سازمان های هم عرضی شکل گرفت که به نوعی کار شورا ها را 
انجام می دادند، اما با ایجاد شورا ها این نهاد های موازی حاضر به تفویض اختیار 
به شورا ها نشــده و نیستند. آسیب بعدی برداشــت متفاوت شورای نگهبان از 
شورا هاســت؛ این در حالی اســت که اگر ما به دنبال نظام مردم سالاری و مدل 
مردم سالاری هستیم باید مدل ساختاری متناسب با این امر هم داشته باشیم. در 
این دوره با تلاش مدیریت شهری و شورای عالی استان ها برخی از موانع در حوزه 
مدیریت شهری مرتفع شده و بخشی از مصوبات مهم مجلس شورای اسلامی در 
زمینه شوراها و مدیریت شهری است که این موارد در برنامه هفتم توسعه کشور 

پیش بینی شده است. 
در روز پایانی بررسی برنامه هفتم توسعه کشور توسط مجلس شورای اسلامی، 
۳ مصوبه مهم درخصوص نظام شورایی کشور و حوزه مدیریت شهری، توسط 
نمایندگان مجلس به تصویب رســید. البته چندی پیش هم یک مصوبه دیگر 
داشتیم که در مجموع با تصویب این ۴ بند، گام مهمی در راستای ارتقای جایگاه 
شوراها و مدیریت شهری و حضور بیش از پیش آن در عرصه های تصمیم گیری 
کشور برداشــته خواهد شــد. امیدواریم با اجرایی شــدن این ۴ مصوبه مهم، 
شاهد ارتقای ســطح و جایگاه شوراها و مدیریت شــهری در نظام حل مسائل 
و تصمیم گیری کشــور باشــیم و قطعاً تلاش ها برای ادامه این روند، مســتمر 

خواهد بود.

مصوبات برنامه هفتم به شرح زیر است:
  طبق ماده الحاقی ۵ برنامه هفتم توســعه کشــور، از این پس رئیس یا عضو 
منتخب شــورای عالی اســتان ها به عنوان عضو ناظر در شــوراهای معماری و 
شهرسازی، اجتماعی، محیط زیست، گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی 
و حمل ونقل و ایمنی  راه های کشور حضور خواهد داشت و نظرات و دغدغه های 

جامعه شورایی را منتقل می کند.
  ایجاد اتحادیه شهرداری های کشور نیز به موجب ماده الحاقی ۴ برنامه هفتم 
توسعه به تصویب نمایندگان مجلس رسید. این نهاد یک تشکل صنفی است که 

وظیفه پیگیری مطالبات شهرداری ها و انتقال تجربیات را بر عهده دارد.
  تکلیف دولت به ابلاغ نظام جامع مدیریت منابع انسانی شهرداری های کشور به 
استثنای شهرداری تهران از دیگر مصوبات مهم مجلس شورای اسلامی است که 
وزارت کشور را مکلف می کند در مدت ۳ ماه این نظام نامه را تهیه و برای تصویب 
به هیأت دولت ارسال کند. این موضوع در ماده الحاقی ۱۴ برنامه هفتم توسعه 

گنجانده شده است.
  همچنین در هفته های گذشــته نیز جزء ۴بند الف ماده ۱۰۵ برنامه هفتم 
توســعه به تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی رســیده که در این بند 
به دولت اختیار قانونی لازم داده شده اســت تا تمام تصدی های قابل واگذاری 
خود به شهرداری ها را براساس نظر و پیشنهاد شورای عالی استان ها به مدیریت 

شهری واگذار کند.

مدیریت ترکیبی،  بهترین 
گزینه در حوزه پسماند است

واقعیت این است که کلانشــهری چون تهران و 
شهرک های اقماری اطراف با سرانه تولید تقریبا 
6هزار تن پسماند در روز که البته در برخی از موارد با لحاظ متغیرها این حجم 
پسماند افزایش می یابد، در مبحث مدیریت پسماند، کاهش و بازیافت پسماند 
اولویت اصلی و بهترین گزینه است. البته با افزایش جمعیت، تغییر در سبک 
زندگی و رونق مصرف گرایی، شاهد افزایش تولید پسماند از یک سو و تنوع 
پسماند از سوی دیگر هستیم. آنالیزهای پسماندی نشان می دهد که میزان و 
حجم و تنوع پسماند امروز با یک یا ۲دهه قبل متفاوت است؛ درحالی که امروز 
در شــهری چون تهران با محدودیت اراضی برای دفن زباله مواجه هستیم؛ 
بنابراین باید برای برون رفت از این چالش، گزینه های دیگری را امتحان کنیم 
که از یک سو حجم پسماند را کاهش دهد و از سوی دیگر به اراضی کمتری 
برای دفن پسماند نیاز باشد. در این میان نباید از مسائل محیط زیست غفلت 

کرد و راهکارها باید منطبق با مسائل زیست محیطی باشد.
در انتخاب راهکار، نکته قابل تامل این است که انتخاب صرفا یک گزینه مانند 
زباله سوزی، تبدیل به کمپوست، دفن پسماند و... راه منطقی و عقلانی نیست 
و مصداق همان ضرب المثل اســت که »آدم عاقل تخم مرغ هایش را در یک 
سبد نمی چیند«؛ بنابراین اعتقاد دارم مدیریت شهری برای مدیریت پسماند 
نیازمند مدیریت ترکیبی و تلفیقی است؛ یعنی بتواند به گونه ای عمل کند که 
اگر بنا به هر دلیلی در یکی از شیوه ها به طور مثال دستگاه یا کارخانه زباله سوز 
مشکلی ایجاد شد، بلافاصله راهکار دیگری چون کمپوست و... را جایگزین 

کند و اجازه ندهد چالش جدیدی به وجود بیاید.
همانطور که ابتدا هم اشــاره کــردم، اولویت و هدف اصلــی کاهش تولید 
پسماند است. در تحقق این هدف علاوه بر فرهنگسازی  مولفه های دیگری 
مانند کیفیت کالا، نوع بســته بندی و... هم مؤثر هســتند. مشارکت مردم 
و مســئولیت پذیری آنها هم فرایند را تســریع می کند؛ به عنوان مثال اگر 

شهروندان تفاله چای را خشک کنند به کاهش شیرابه کمک کرده اند.
در حوزه پســماند قطعا می توان از تجارب موفق سایر کشــورها و شهرها 
استفاده کرد، اما باید سراغ کشورهایی برویم که آنالیز و ترکیب پسماندی 
مشابهی با ما دارند؛ به طور مثال کشور آلمان که موفق شده دفن پسماند را 
به زیر نیم درصد برساند، اما با توجه به اینکه بخش زیادی از پسماند کشور 
آلمان زباله خشک است و در کشور ما حدود6۰تا 7۰درصد زباله ها  تر هستند، 
مقایسه این دو کشور درست نیســت و باید الگوی بومی برای کشور داشته 
باشیم؛ چراکه از حیث آنالیز پسماند استان ها هم تفاوت هایی در این موضوع 
وجود دارد و قطعا مدیریت پسماند در تهران با مدیریت پسماند کرمان و... 

تفاوت دارد.
در شرایط کنونی الزامات، قوانین و مقرراتی در حوزه پسماند وجود دارد که در 
گام اول باید از آنها تبعیت کنیم؛ زیرا اسناد بالادستی براساس همین قوانین 
تهیه شده اند و ما مجبوریم طرح ها و برنامه های خود را براساس همین اسناد 
اجرایی کنیم؛ از این رو دوباره تأکید می کنم که تهران در مبحث پســماند 

نیازمند مدیریت ترکیبی است.
در نهایت می توان گفت که زباله سوز جدید با توجه به قابلیت مخلوط سوزی 
قطعا مزیت هایی مانند نداشــتن بو و کاهش شــیرابه و به حداقل رسیدن 
مشــکلات زیســت محیطی دارد، امــا اگر موضــوع درســت مدیریت و 
استانداردهای لازم لحاظ نشود ممکن است مشکلاتی را درپی داشته باشد. 
به هر حال امیدواریم با اقداماتی که شهرداری تهران در دستورکار دارد، شاهد 

تحولات خوبی در موضوع پسماند باشیم.

یادداشت
احمد صادقی؛ رئیس دبیرخانه شورای عالی استان ها

یادداشت
فاطمه اکبرپور؛ رئیس اداره ارزیابی محیط زیست استان تهران

گزارش تصویری

توسعه متروی تهران به روایت تصویر
توسعه خطوط متروی تهران جزو اولویت های مدیریت شهری ششم است که بر این 
اساس، هم  ساخت ایستگاه های جدید در دست اقدام است و هم آنکه خطوط جدید به 
شبکه متروی تهران اضافه می شود به همین علت کارگران و عوامل ذیربط در این  شهر 

زیرزمینی، سخت مشغول کار هستند.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران
داده نما

گرافیک:  آرش شاه سمندی

هوای تهران در سال 1402پاک تر شده است
تهرانی ها در اوایل صبح نخستین روز آذر ماه، هوای پاک را تجربه کردند؛ 

نکته ای که به گفته مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران یک رکورد 
در 5سال گذشته است. همچنین نیم نگاهی به آمار روزهای هوای پاک 2سال 
اخیر نشان می دهد که تا به امروز تهران در سال جاری هوای پاک بیشتری را 

ثبت کرده است.

 وضعیت آلودگی پاییز در 5سال گذشته

از سال ۹۸ تا سال گذشته، پاییز 
بدون هوای پاک ثبت شده است.

 از سال ۹۷ تا ۱۴۰۱،  آذر ماه 
بدون هوای پاک بوده است.

  آمار هوای پاک در سال  جاری

 مجموع تعداد روزهای هوای پاک از سال 1400

9روز هوای پاک از 
ابتدای سال جاری

6روز آن در 
فروردین بود.

2روز آن در 
اردیبهشت بود.

 1 روز آن به نام 
نخستین روز آذر است.

 2روز در کل
 سال  ۱۴۰۰

 3روز در کل 
سال  ۱۴۰۱ 

 9روز هوای پاک از اول سال 
تا اول آذر ۱۴۰2

باید مسئولیت آمادگی در برابر زلزله به شهرداری واگذار شود جایگاه های جدید سوخت در کدام مناطق هستند؟

 جایگاه های سوخت تهران 
در چند قدمی افتتاح

تهران در انتظار برج های 
اضطراری تخلیه گاز معمای 1295ساختمان  رها شده در تهران

فقدان قانون موجب شده تا ساختمان های رها شده پایتخت هرروز دایره گسترده تری از مشکلات اجتماعی را پدید آورند

روز گذشته نشست خبری مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر شهرداری تهران برگزار شد

پایتخت نیازمند ایجاد ۲۳ برج  اضطراری تخلیه گاز برای مقابله با حوادث 
احتمالی پس از زلزله است

40ساختمان  رها شده در منطقه۱۱  ساماندهی شد27 درصد  ساختمان های رها شده  بلند مرتبه اند52 درصد  ساختمان های رها شده اسکلت بتنی دارند
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 تفاهم نامه ساخت دستگاه 
زباله سوز میان شهرداری تهران 
و پکن در هتل بستان منعقد شد


